
ZONA VALDICHIANA ARETINA 
 

VIDEOCONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA 
 

 

DELIBERA N. 3 DEL   25/05/2022 

 

Oggetto: Convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria, art. 70 bis 

comma 14 della Legge Regione Toscana n. 40/2005 _ Approvazione. 
 

 

L’anno duemilaventidue il  giorno 25 Maggio  alle ore 15:00 , si è svolta la VideoConferenza dei 

Sindaci Integrata della Zona Valdichiana Aretina. 
 

PRESIEDE  l’adunanza : 
Di Berardino Valeria, Assessore alle Politiche Sociali delegata dal Sindaco del Comune di Cortona- 

Comune Capofila 
 

SONO PRESENTI 
 

Componente Carica Ente Rappresentato Presenti Assenti 

Di Berardino 

Valeria 

Assessore Comune di Cortona X  

Franceschini 

Stefania 

Assessore Comune di Castiglion Fiorentino X  

Corei Gabriele Assessore Comune di Foiano della Chiana X  

Casini Roberta Sindaco Comune di Lucignano X  

Magi Leonardo Assessore Comune di Marciano della Chiana X  

Francesco 

Ghelardi 

Direttore 

Amministrativo 

Ausl Toscana Sud-Est X  

 

Sono altresì presenti: 

- Il Direttore  Zona Distretto dell’Azienda USL Sudest- Valdichiana Aretina- Dott.ssa Giotti Manuela 
- La Responsabile U.F. A.S dell’Azienda USL SudEst- Valdichiana Aretina- Dott.ssa  Novelli Laura 
 

Per i Comuni: 

- Assessore Politiche Sociali Comune di Lucignano – Scarpelli Matteo 

- Il Dirigente dei Servizi Sociali Comune di Cortona- Dott.ssa Quintili Maria Rosa 

- Il Funzionario dei Servizi Sociali Comune di Castiglion Fiorentino – Dott.ssa Pierozzi Simona 

- Il Funzionario dei Servizi Sociali Comune di Lucignano – Dott.ssa Gnazi Roberta 

- Il Funzionario dei Servizi Sociali Comune di Foiano della Chiana – Dott. Salvicchi Rodolfo 

- Il Funzionario dei Servizi Sociali Comune di Marciano della Chiana - Dott.ssa Rugi Chiara 

- Assistente sociale del Comune di Foiano della Chiana- Dott.ssa Buti Veronica 

- Assistente sociale del Comune di Cortona- Dott.ssa Civitelli Manuela 

 

Segretario verbalizzante: Irene Mencagli 



 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali". 
 

Vista la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005 n. 40 e ss.mm.ii “Disciplina del servizio sanitario 

regionale”. 
 

Vista la Legge Regionale Toscana del 24 febbraio 2005, n. 41, e ss.mm.ii “Sistema integrato di 

interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” ed il relativo Regolamento 

d'Attuazione approvato con D.P.G.R.T n. 2/R/2018 e D.P.G.R.T n. 50/R/2018. 
 

 

Visto il Piano sanitario e sociale integrato della Regione 2018-2020, approvato dal Consiglio Regionale 

con deliberazione n. 73 del 9 ottobre 2019, in particolare il capitolo “Il ruolo della Zona Distretto e il 

suo assetto” paragrafo “La Società della Salute e la convenzione sociosanitaria”. 

 

Vista la DGRT n. 886 del 30 agosto 2021 avente ad oggetto “Convenzione per l’esercizio delle 

funzioni di integrazione sociosanitaria, art. 70 bis, comma 14 della l.r. 40/2005 e s.m.i. Approvazione 

aggiornamento schema-tipo”. 

 

Visto l’art. 70 bis della Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005 n. 40 recante “Convenzione per 

l’esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria”, ai sensi del quale: 

• negli ambiti territoriali in cui non sono costituite le società della salute l’esercizio dell’integrazione 

sociosanitaria è attuata attraverso apposita convenzione; 

• la convenzione è stipulata da tutti i comuni, ovvero dalle unioni dei comuni che esercitano la funzione 

fondamentale sociale di cui all’articolo 11, comma 1, della L.R.T. 41/2005, della zona distretto e 

dall’azienda unità sanitaria locale del territorio, previa comunicazione a tutti i consigli comunali della 

zona distretto; 

• i comuni approvano lo schema di convenzione con deliberazione della Conferenza Zonale dei Sindaci 

Integrata; 

• l’organo comune per l’esercizio associato delle funzioni mediante la convenzione è la Conferenza 

Zonale dei Sindaci di cui all’articolo 34 della L.R.T 41/2005, integrata con il direttore generale 

dell'azienda unità sanitaria locale o suo delegato ; 

• la convenzione definisce, in particolare, le modalità organizzative adottate in riferimento ai processi 

di programmazione e di partecipazione, all’integrazione sociosanitaria, al coordinamento 

interprofessionale, ai percorsi assistenziali integrati e alla realizzazione di servizi sociosanitari e sociali 

integrati; 

• il riferimento organizzativo ed operativo per le attività regolate dalla convenzione è rappresentato 

dalla Zona Distretto; 

• il responsabile della Zona Distretto provvede all’attuazione delle disposizioni contenute negli atti di 

programmazione, nonché alle attività proprie dell’esercizio associato secondo le modalità individuate 

dalla convenzione. 

 

Visto lo schema di Convenzione e relativo Piano Programma - Sezione 1 e Sezione 2, disciplinante 

l’esercizio associato delle funzioni di integrazione sociosanitaria con la definizione del  percorso Non 



autosufficienza, sulla base di quanto delineato dalla LR 66/2008, dai collegati Decreti della Giunta 

Regionale e Decreti Dirigenziali e dalla DGRT 618/2020 “Piano regionale per la non autosufficienza - 

triennio 2019-2021”. 

 

Considerato che è volontà condivisa dai comuni della Zona Distretto Valdichiana Aretina garantire 

l’esercizio delle funzioni di integrazione sociosanitaria ai sensi e con le modalità di cui all’art.70 bis 

della richiamata Legge Regione Toscana n.40/2005 per: 

• consentire la piena integrazione delle attività sociosanitarie evitando duplicazioni di interventi tra gli 

enti associati; 

• assicurare il governo dei servizi sociosanitari e le soluzioni organizzative adeguate per garantire la 

presa in carico integrata del bisogno sanitario e sociale e la continuità del percorso diagnostico, 

terapeutico e assistenziale; 

• rendere la programmazione delle attività sociosanitarie coerente con i bisogni di salute della 

popolazione; 

• promuovere l’innovazione organizzativa, tecnica e gestionale nel settore dei servizi sociosanitari di 

zona distretto. 
 

Considerato altresì che l’esercizio associato delle funzioni di integrazione sociosanitaria garantisce: 

• l’indirizzo e la programmazione delle attività sociosanitarie previste dal piano sanitario e sociale 

integrato regionale (PSSIR); 

• l’organizzazione e l’erogazione dei servizi sociosanitari; 

• il coordinamento operativo delle attività professionali e la realizzazione dei percorsi assistenziali 

integrati; 

• il controllo, il monitoraggio e la valutazione in rapporto agli obiettivi programmati. 

 

Visto che il documento si compone del Cronoprogramma di sviluppo degli assetti organizzativi - All. 

2A del Piano Programma _ Sezione 2 – nel quale rispetto alla declaratoria dei servizi ed assetto  

organizzativo del percorso di Non autosufficienza in approvazione, prevede l’implementazione delle 

funzioni di integrazione sociosanitaria con la definizione della declaratoria dei servizi, delle risorse e 

dei protocolli operativi per la disciplina e l’articolazione del percorso operativo integrato della 

disabilità. 

 

Dato atto che le quote di risorse destinate al finanziamento dei servizi sociali a rilevanza sanitaria a 

carico di ciascun Comune, determinate annualmente sulla base del fabbisogno e dei costi di gestione 

del complesso dei servizi e degli interventi disciplinati dalla Convenzione, risultanti dal quadro 

economico-finanziario approvato dalla Conferenza Integrata che determina le risorse annualmente a 

disposizione per lo svolgimento dell’esercizio di integrazione sociosanitaria e ne definisce l’entità e le 

modalità di determinazione, sono stanziate nei bilanci dei Comuni e sono da questi impegnate secondo 

le modalità previste nel Protocollo Operativo di cui all’All. 2E in approvazione e in quelli di cui al 

Cronoprogramma di Sviluppo All. 2F a seguito di comunicazione formale del Direttore di Zona 

Distretto.   

 

Dato atto altresì che l’esercizio associato opera con personale proveniente dall’Azienda Sanitaria e 

dagli Enti locali e che il personale degli enti convenzionati, per la quota parte di tempo lavoro dedicato 

alle attività e funzioni di integrazione sociosanitaria, è assegnato funzionalmente all’Azienda Sanitaria 

ed opera sulla base dei Protocolli Operativi dei processi di integrazione degli ambiti assistenziali 

oggetto di esercizio associato. 

 



Ritenuto di approvare lo schema di “Convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione 

sociosanitaria” in conformità con quello previsto dalla DGRT 886/2021 sopra richiamata, nonché degli 

allegati Piano Programma – Sezione 1 e Sezione 2 di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 8 della Convenzione, 

riservando a successive sedute della Conferenza Integrata l’approvazione degli documenti di cui 

all’All. 2A - Cronoprogramma di sviluppo degli assetti organizazzativi e All. 2F – Cronoprogramma di 

Sviluppo dei Protocolli Operativi, come elaborati da parte dell’Ufficio di piano. 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto sulla base della L.R. 40/2005 e s.m.i.. 

 

Tutto ciò premesso:  

DELIBERA 

1. Di approvare lo schema di “Convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione 

sociosanitaria” e relativi allegati Piano Programma – Sezione 1 e Sezione 2, che unitamente in 

allegato costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, per l’esercizio 

associato delle funzioni di integrazione sociosanitaria del territorio della Zona Valdichiana Aretina. 

 

2. Di riservare a successive sedute di questa Conferenza Integrata l’approvazione dei documenti di cui 

all’All. 2A - Cronoprogramma di sviluppo degli assetti organizzativi e All. 2F – Cronoprogramma 

di Sviluppo dei Protocolli Operativi, come elaborati da parte dell’Ufficio di piano. 

 

3. Di partecipare e trasmettere la presente deliberazione all’Azienda USL sud est -Zona Valdichiana 

Aretina ed a tutti i Comuni della Zona Valdichiana Aretina 

 
 

Il Presidente pone in votazione lo schema di delibera. 

Presenti: 16 
Votanti: 6 
Voti favorevoli: 6 

Voti contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Esito: approvata  
 

       
   

Per la Conferenza Zonale dei Sindaci 

         L’Assessore Delegato 

         Di Berardino Valeria 
 

 

 
 


